
                 

 

GOVERNO DO ESTADO DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA DE CULTURA – SECULT PE 

PORTARIA SECULT-PE Nº 22, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2017. 

 

O Secretário de Cultura do Estado de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, 
previstas no Art. 42, III, da CONSTITUIÇÃO DO ESTADO DE PERNAMBUCO, tendo em vista o 
disposto no Decreto Estadual n° 44.803, de 31 de julho de 2017,  

CONSIDERANDO a importância de tornar o processo de realização da IV Conferência 
Estadual de Cultura de Pernambuco/IV CEC-PE, acessível e democrático a todos os 
interessados em participar desse momento maior de estruturação e consolidação do 
Sistema Estadual de Cultura de Pernambuco, 

CONSIDERANDO a importância de definir os Coordenadores das Pré-Conferências Regionais 
e Setoriais de Cultura, cuja programação está divulgada a partir de Resoluções da Comissão 
Organizadora da IV Conferência Estadual de Cultura de Pernambuco/IV CEC-PE, 

 

RESOLVE 

Art. 1º Definir os Coordenadores que atuarão nas Pré-Conferências Regionais e Setoriais de 

Cultura, que ocorrerão em datas e locais definidos na Resolução Nº 06, de 13 de 
novembro de 2017, da Comissão Organizadora da IV Conferência Estadual de Cultura 

de Pernambuco/IV CEC-PE, conforme Anexo I. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Recife, 14 de novembro de 2017. 

 

MARCELINO GRANJA DE MENEZES 
SECRETÁRIO ESTADUAL DE CULTURA 

 
 
 
 
 
 



PORTARIA SECULT-PE Nº 22, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2017. 

ANEXO I 

COORDENADORES DAS PRÉ-CONFERÊNCIAS REGIONAIS 

REGIÃO DE DESENVOLVIMENTO/ RD MUNICÍPIO COORDENADORES 

AGRESTE SETENTRIONAL SURUBIM Agricélia Genuíno  

SERTÃO DE ITAPARICA FLORESTA  Severino Pessoa 

SERTÃO DO PAJEÚ SERRA TALHADA  Luciano Moura 

SERTÃO DO SÃO FRANCISCO PETROLINA  Socorro Lacerda 

ZONA DA MATA NORTE PAUDALHO  Luciano Moura 

RMR NORTE  IGARASSU  Antonieta Trindade 

RMR CENTRO   OLINDA  Luciano Moura 

 RMR SUL 
CABO DE SANTO 

AGOSTINHO  
 Marcus Sanchez 

 

COORDENADORES DAS PRÉ-CONFERÊNCIAS SETORIAIS 

LOCAL ÁREA CULTURAL COORDENADORES 

RECIFE ARTESANATO Breno Nascimento 

RECIFE AUDIOVISUAL Milena Evangelista 

RECIFE LITERATURA Mariane Bigio 

RECIFE TEATRO E ÓPERA José Neto 

RECIFE CIRCO Jorge Clésio 

RECIFE DESIGN E MODA Janaína Branco 

RECIFE CULTURA POPULAR Teca Carlos 

RECIFE GASTRONOMIA Ana Claudia Frazão 

RECIFE MÚSICA Andreza Portella 

RECIFE PATRIMÔNIO Márcia Chamixaes 

RECIFE FOTOGRAFIA Jarbas Araújo 

RECIFE ARTES VISUAIS Marcio Almeida 

RECIFE DANÇA Maria Flor 

 


